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1 Introduction

The topic of this bachelor thesis deals with the phenomenon of television series and soap

operas and its goal is to find out why TV series are so popular among people and whether it is

possible to improve our knowledge of a foreign language by watching television series in

original dubbing. While choosing the topic, I kept in mind that I would like to write my thesis

about something which I am interested in. And thus, as I am a great enthusiast about

television series, I wanted to explore what is the reason why television series are so well-liked

and if they can be beneficial for my studies. Furthermore, I think that soap operas in general

are rather controversial topic as some people are watching it regularly and would not miss any

episode and others cannot abide a single thought of soap operas while thinking that it is a

genre only for dull and foolish people.

The thesis is divided into two main parts: theoretical and practical. As far as the theoretical

part is concerned, it is sorted into five main chapters where each of them is linked to the

following one and they are gradually dealing with leisure and possibilities of spending free

time, evolution and importance of mass media, television and its broadcast in particular, TV

series and different types of them and finally soap operas in more detail and within the whole

bachelor thesis, I will compare Czech and American mass media as well as television series.

As for publications, I used monolingual as well as bilingual dictionaries, books, textbooks and

articles on the Internet as well as official websites of television networks in both English and

Czech language concerning the topics of leisure, mass media and TV series.

The practical part compiles of two main sections. Primarily, I will focus on evaluating a

questionnaire which I created for these purposes trying to estimate the public opinion on

television series among Czech people using also graphs to make the evaluation more

comprehensible. The main goal of this questionnaire is to find out what people find the most

interesting about television series, what they think about them in general and whether their

opinions confirm my predefined hypotheses.

Secondly, I will focus on linguistic phenomenon trying to determine what language and

vocabulary is mostly used in television series and how it can help us to improve our level of

foreign language. I will proceed mainly from my own experience as well as from the results

of the questionnaire as it includes a question dealing with these issues.
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2 Theoretical part

2.1 Leisure time and entertainment

The life in the modern society is getting faster every day. Advanced technologies

which influence our lives are getting more and more sophisticated and the science has

progressed in a way most people cannot even understand. However, we have become

obsessed with working and making money. Work and career has become one of the most

important things in our lives. Caroline West, a lecturer at the University of Sydney, says in

her article “We live in an age offering unprecedented opportunity for us all to lead the kind of

flourishing, leisurely existence of which the ancients could only dream. Yet many work harder

and longer than ever before.[...] Working hard has come to be seen as a moral virtue; and

prioritizing leisure is regarded variously as lazy, selfish, frivolous or irresponsible – unless,

of course, the leisure is ‘‘well-earned’’.”
1

This in fact means that most people are trying to

work harder and harder in order to make as much money as possible to be able to maintain a

certain social status. But even in the busy lives that we are living, it is very important to be

able to simply switch off and to find time to do something completely different to our job. It is

important to be able to enjoy our free time.

2.1.1 Leisure: definition and division

According to The Penguin English Dictionary, leisure (as the free time is also called)

is defined as “freedom provided by the cessation of activities, especially time free from work

or duties”
2
. It basically means that leisure is the time when we are free to do whatever we

want. We are not working or studying, doing the housework but also not eating or having a

shower. It is the time that we have fully for ourselves and we can do anything we like.

But what can we do with this time? Spending free time differs according to age,

gender and even professions. For example, if someone’s job requires hours of sitting behind a

desk or in front of a screen, this person will more likely prefer spending his free time more

actively - doing some physical activities such as sports. On the other hand, if a person has

physically demanding job, if he works manually, he will prefer more relaxing form of

spending free time such as reading or watching television. But also, we are influenced by

accessibility or availability of sufficient equipment or facilities. If we live near library, gym or

1
(West, 2009)

2
(Allen, 2005), p. 799
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swimming pool, we will be using those facilities more often than a person who lives on the

other side of the city.

We can divide leisure activities in two main groups: active and passive leisure

activities. Active leisure is in fact a leisure which requires expending some energy, either

physical or intellectual. This could include activities such as sports, jogging or simply walking

as well as playing an instrument, painting or reading a book. As you can see, active leisure

does not have to necessarily imply exercising or a lot of movement. When you are reading a

book, you also have to expend energy - to read it, to understand it, to dive into it -, just in

another way. This type of leisure has also other benefits than helping ourselves to relax.

Exercising helps us with maintaining a healthy lifestyle and keeping fit. Also, it gives us an

internal feeling of satisfaction with ourselves. Playing an instrument or painting helps us to

develop certain skills and that is also a big advantage.

Passive leisure, on the other hand, does not require much energy. It includes for

example watching television, listening to music, playing video games or reading newspaper or

magazines. All these are activities that you can do without much effort. They are great when

you need to have some rest after a busy day at work or at school. However, even though they

are excellent for relaxing, they do not have any other perks as active leisure activities do. If

we read a magazine, we do not have such inner satisfaction as if we read for example a book

in foreign language. But then again, passive leisure helps us psychically. We all sometimes

need a time only for ourselves when we can basically do nothing.

2.1.2 Entertainment

To enjoy our free time properly, we need something that will entertain us. We can, of

course, simply lie down and look at the ceiling (and it would be a passive leisure) but we

would soon get bored. People can get bored very easily actually. If we are not doing

something we like, enjoy or are interested in, we get bored and sleepy and we look for

something that will distract us. Nowadays, in the era of smartphones and tablets, the

distraction is very easy to find. We chat with our friends via social media, play games on our

mobile phones or surf on the internet. Basically, we do something that we enjoy or find

amusing or interesting. And in fact, that is the very definition of entertainment. To quote The
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Penguin English Dictionary, entertainment is “something entertaining, diverting or

engaging”.
3

However, every person has a different opinion, a different view on what is

entertaining. For some people, a perfect example of entertainment is playing an instrument,

going to the theatre, cinema or concert or reading a book, others find sport matches doing

sports extremely entertaining. But also, for some people, the synonym of entertainment can be

watching television, playing PC games, going out with friends or simply play, for example,

board games with our family. But even though our tastes are different and every person

enjoys something else, the important information is, that entertaining activity is an activity

which we find amusing and which we enjoy doing.

2.2 Media

As we can see in the lists of activities included in active and passive leisure, a lot of

passive leisure activities are associated with the media. Whether it is television, radio,

internet, newspapers or magazines, media represent an essential part of our lives. As Mark

Deuze says in his book Media Life “You live in media. Who you are, what you do, and what

all of this means to you does not exist outside of media.”
4
And in a way, it is true. The media

surround us at each step. The first thing in the morning which most of us do is checking our

mobile phones for messages or notifications from various social networks. During our

morning routine (brushing the teeth, having breakfast, etc.) we are listening to music,

checking weather forecast or traffic on the internet or television. Someone even watch an

episode of their favourite show while they are having a breakfast. On our way to school or

work, whether we are going by bus, car or walking on foot, we are listening the radio, or

music from the mobile phones or mp3 players, we are reading the newspapers or checking the

social media and chatting with our friends. In offices or shops and stores, the radio is playing

practically nonstop. And when we finally come home, we turn on the television not only

because we want to watch something, but more and more often simply to break the silence.

The Oxford Advanced Learner’s Dictionary defines media as “the main ways that

large number of people receives information and entertainment (that is television, radio,

3
(Allen, 2005), p. 463

4
(Deuze, 2015)
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newspapers and the Internet)”
5
. The word itself originally comes from Latin expression

“medium” which could mean “in the middle”
6
. We can say that their main purpose is to

enable a communication between the sender (in our case mostly mass media) and the receiver

(the audience, readers, etc.). They serve as tools to transfer a message. However, there is a

large number of different types of media. That is why I would like to focus on mass media

and later on television in particular.

Mass media are described as “the technological tools, or channels, used to transmit

the messages of mass communication”
7
. They have two main characteristic features: they

spread the message; they do not participate in any exchange; and the fact that their recipients

(the audience) form a large, mixed and anonym group of various people which the sender

does not know - also called the “mass”.

2.2.1 Analog and digital media

We are living in a period of time called Digital (or Information) Age. Cambridge

dictionary defines Digital Age as “the present time when most information is in a digital

form, especially when compared to the time when computers were not used”
8
. Essentially, we

can say that digitization (“(putting) information into the form of a series of the numbers 0 and

1, usually so that it can be understood and used by a computer”) affected media in particular,

in divided them into two groups: analog and digital media. They are also sometimes called

“new” and “old” media - which depends on the fact whether they were founded or

fundamentally changed after the start of digitization.

There are some main differences between the two of them. As far as analog media are

concerned, the recipient have a very small (practically no) possibility of changing the

broadcasted message. His role is mostly passive and the whole communication process is not

very interactive. The main examples of analog media are: newspapers, magazines, radio and

analog television. On the other hand, digital (new) media enables the recipients to affect the

final form of the message, their role is more active and the communication process seems to

be more interactive. Digital media are represented mostly by internet and digital television


[…]


It is caused primarily by accent of said native speaker. Whatever country he or she

may be from, they will always have a certain accent and this could make the understanding

harder. Usually, the easiest accent to understand is American. However, even there can be

exceptions - e.g. Southerners (inhabitants of Southern states of the USA) tend to prolong

pronunciation of certain words making them sound as something slightly different. For

instance: “no” with a southerner accent might sound a bit like “now” - two different words,

small change of pronunciation and suddenly we are confused. While watching TV series in

English, we can learn to distinguish these changes and different accents which should

facilitate us better comprehension.

Secondly, even though we are using a correct English grammar, native speakers are

usually not because it does not feel natural for them, the same way the proper correct Czech

grammar sounds to us like it is form a book. It is because we use non-standard, spoken

language (e.g. dobrý den -> dobrej den, nashledanou -> nashle, etc.). In English, we can

encounter a similar phenomenon with “is not” -> “ain’t” or “them” -> “´em”.

Furthermore, native speakers use phrases and collocations and even a certain

colloquial terminology which cannot be taught at school exactly as we do when we are

speaking Czech. Examples: “oki dokie” -> alright, OK; “oh, boy”, “holy guacamole” -> “oh

my God”, etc. These collocations and many more cannot be learned in any other way, you

have to hear them and remember them. Also, idioms are rather usually used in television

series. The most famous English idiom: “it is raining cats and dogs”. These collocations
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cannot be translated literally because it would not make any sense. Idioms commonly work

like that and you will learn it only by listening and remembering.

According to the results of the questionnaire, majority of respondents agreed on the

fact that watching TV series in original dubbing will help us improve this exact lack of

knowledge of these familiar or even colloquial phrases.

As reported by some of the respondents, the best way how to learn English vocabulary

from English television series is: gradually. First, you need to get at least some knowledge of

the language and sentence structure and basic vocabulary skills. Then, you can proceed by

watching the TV series in English dubbing but with Czech subtitles. This will allow you to

connect in your brain the English word you have just heard with the Czech word you have

read on the screen.

The moment you are certain you do not need Czech subtitles anymore because the

quality of your knowledge of the language has improved, you may proceed and try original

dubbing with English subtitles. It is going to be tricky but nevertheless, you will get used to

this arrangement very soon. And in the case when you would not know a certain word which

you think is fundamental, you can always interrupt the series and look the meaning up in a

dictionary.

And over time, you will realize that if you really focus on it you do not need any

subtitles at all because you can understand the majority of what was said.

Another issue which watching television series could help with is word order and

syntax. By listening to the actors and native speakers, you can acquire and then master your

skills in syntax and word order as well, you will do it automatically and you will not even

realize that you did it because the wrong word order or syntax will suddenly feel unnatural

and simply wrong.
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4 Conclusion

While writing my bachelor thesis I focused not only on the popularity and benefits of

watching television series but also on the role of leisure and mass media in our lives. I

realized that leisure forms a big part of our private life and that it is strongly connected with

mass media as we now, in the Digital Age, spend a majority of our free time using mass

media - whether it is reading newspaper, listening to the radio, watching television or surfing

on the Internet.

Mass media forms one of the main topics in my bachelor thesis and since media

studies are currently very popular field of studies it is relatively easy to find sufficient amount

of sources - books, textbooks, articles, etc. While studying mass media to be able to write the

particular chapter, it become clear to me, how much media are interconnected with our lives.

As for television broadcast and TV series, soap opera included, I discovered several

reasons, why they are so popular among the people - there is a large number of different

genres and types so that anyone is able to find something which suits him/ her the most. Each

genre is targeting a special demographic group even with little details.

The results from questionnaire basically confirmed my hypotheses that people watch

television and TV series mainly to entertain themselves and to relax, that the majority of

people has at least one favorite TV series that they watch regularly, that soap operas are not

accepted very warmly and there is still a belief that they are only a waste of time and that they

are watched mostly by women and men still have negative feelings towards them.

The questionnaire also confirmed that even by watching television series, one can

improve one’s level of foreign language especially as far as vocabulary, pronunciation, syntax

and word order are concerned because by listening to foreign language regularly helps us to

acquire a special level of certainty and therefore it is easier for us to learn new vocabulary and

get new knowledge.
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5 Resumé

Tato bakalářská práce se zabývá fenoménem seriálů a porovnáním českých a

amerických soap-oper a jejím hlavním cílem je zjistit, proč se televizní seriály těší takové

oblibě.

Práce je rozdělena do dvou částí: teoretické a praktické. V teoretické části je nejprve

vysvětlena důležitost volného času a různé druhy jeho trávení, dále následuje popis médií a

jak se masová media stala tak populární a před média a přes různé typy televizních pořadů

přehází k televizním seriálům, jejich druhům, charakteristikám a příkladům a nakonec se

zaměřuje na soap opery, jejich historii, hlavní znaky, motivy a příklady.

V praktické části se pak nachází vyhodnocení dotazníku, které zkoumá popularitu

televizních seriálů mezi českými diváky a obsahuje taktéž grafy pro snazší orientaci a na

závěr následuje kapitola o jazykovém fenoménu u televizních seriálů a jak konkrétně nám

mohou televizní seriály pomoci naučit se cizí jazyk.
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6 Abstract

This bachelor thesis deals with the phenomenon of television series and the

comparison of Czech and American soap-operas and its main goal is to determine why TV

series are so popular.

The thesis itself is divided into two main parts theoretical and practical. Theoretical

part explains the importance of free time and different types of its spending which is followed

by the description of media and how mass media became so popular and through the mass

media and through different television programs, the work reaches the television series, their

types, characteristics and examples and finally focus on soap-operas, their history, main

features motives and examples.

Practical part includes evaluation of a questionnaire which explore the popularity of

television series among Czech viewers and also includes graphs which should facilitate the

orientation and finally I conclude with a chapter about the linguistic phenomenon of television

series and about how exactly can watching television series help us to learn a foreign

language.
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