ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): Martina Fridrichová

Název práce: **The phenomenon of TV series with the main focus on comparison of Czech and American soap-operas**

Vedoucí Práce (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Alok Kumar, M.A., M.B.A.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka splnila všechny cíle stanovené na začátku. Fenomén televizních seriálů nás všechny ovlivnil v určitém okamžiku našeho života. Pro někoho je to klíčový způsob zábavy. Autorka poskytla velmi hodnotné doplnění dotazníkového průzkumu a provedené analýzy.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Po přečtení práce čtenář nabývá dojmu, že autorka skutečně udělala maximum pro porozumění tématu a přidala velké množství poznatků k pochopení fenoménu televizních seriálů. Jen je škoda, že nebyla do práce zařazena žádná příloha.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je strukturována správně a praktické a teoretické části jsou sestaveny bez zjevných nedostatků. Nejodvážnější částí je metoda primárního sběru dat. Čtenář získává dojem, že autorka věnovala dostatek času výzkumu a porozumění tématu práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce je plná akademické dovedností. Jediným slabým bodem je nedostatečně podrobná analýza. Tato práce je cenným příspěvkem k znalostem o tématu mýdlových oper a k tomu, co do nich přinášejí televizní povaleči, tzv. „Couch Potatoes“.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Víte, kolik znaků musí obsahovat každá BP? Odpovězte prosím přesně.
2. Jakým výzvám jste při psaní práce čelila?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

velmi dobře

19.05.2017

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

Alok Kumar

Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo příložený list.

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM

J